―1―

2021年度第3回臨時研究科教授会議事録

日 時  2022年1月26日（水）12:58～13:06

場 所  大学本部棟 大会議室

出席者  出席者 26名

欠席者  0名

【会議概要】

定足数

【審議】

審議（１）

審議（２）

【報告】

報告（１）

その他

○研究科教授会規程第６条第１項により成立

2022年度大学院学事暦（案）について

〇藤井研究科長から、資料に基づき、説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

博士学位論文審査委員会の設置について

○藤井研究科長から、資料に基づき、説明があった。

○博士学位論文審査委員会の委員について、それぞれ3名の委員の指名があ

り、審議の結果、承認された。

○当該審査期間については、青森公立大学大学院学則第24条第2項に定める博

士学位論文の審査等に関する要綱第9条第1項に「提出日から9か月以内」とあ

るが、その取扱いについては、同条ただし書きの規定に基づき、本日2022年1

月26日から2022年10月25日までとしたい旨の説明があり、審議の結果、承認

された。

○博士学位論文（論文博士）の本審査申請に伴う学力試験の省略については、

提出された経歴書及び業績一覧リストを審査した結果、申請者の学力の確認

を行い得たものとして、青森公立大学大学院学則第24条第2項に定める博士学

位論文の審査等に関する要綱第7条第2項に基づき、学力を確認するための試

験を省略することとしたい旨の説明があり、審議の結果、承認された。

2021年度修了予定者の就職内定状況について

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

その他

〇藤井研究科長から、①次回の研究科教授会は2月16日に開催すること、②博

士後期課程の修了判定があり、2月9日から2月15日の期間に秘書室で、学位論

文の縦覧に供する予定であることの２点について説明があった。

○香取学長から、新型コロナウイルス感染症について、全国各地をはじめ、

―2―

青森県内でもオミクロン株への急速な置き換わりが進み、加速度的に感染

が拡大し、新規陽性者が増加していることから、今後、より一層感染防止対

策を徹底し、自己管理に努めるよう指示があった。併せて、学生を集めて活

動することにも十分留意するとともに、少なくとも2月中に当該活動をするこ

とは控えるよう指示があった。